备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 53 页

款项性质 2017.12.31 2016.12.31

应收出口退税款 130,170.86 142,929.25

借款及往来款 36,771,846.07 61,826,866.25

其他 1,685,753.85 497,185.79

合计 112,295,045.98 119,019,254.08

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 2017.12.31 账龄

占其他应收款

2017.12.31 合

计数的比例

(%)

坏账准备

2017.12.31

第一名  押金及保证金 26,407,346.99
1 年以内、1-2 年、

2-3 年、3 年以上
23.52

7,419,211.79

第二名  借款及往来款 10,291,986.30 1 年以内 9.17 308,759.59

第三名  押金及保证金 10,000,000.00 1 年以内 8.91 500,000.00

第四名  借款及往来款 8,000,000.00 1 年以内 7.12 400,000.00

第五名  借款及往来款 6,955,633.33 1 年以内 6.19 347,781.67

合计  61,654,966.62  54.91 8,975,753.05

单位名

称
款项性质 2016.12.31 账龄

占其他应

收款

2016.12.31

合计数的

比例(%)

坏账准备期

2016.12.31

第一名 借款及往来款 40,000,000.00 1 年以内 33.61% 2,000,000.00

第二名
押金及保证金 19,277,346.99 1 年以内、1-2 年、2-3 年、

3 年以上

16.20% 9,127,097.00

第三名 企业借款 13,500,000.00 1 年以内 11.34%

第四名 押金及保证金 10,000,000.00 1 年以内 8.40% 500,000.00

第五名 借款及往来款 7,462,103.10 1 年以内、1-2 年、2-3 年 6.27% 1,647,296.98

合计  90,239,450.09  75.82% 13,274,393.98

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 54 页

(六) 存货

1、 存货分类

项目
2017.12.31 2016.12.31

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 45,596,268.70  45,596,268.70 24,084,263.59  24,084,263.59

在产品 3,609,526.80  3,609,526.80 4,508,834.79  4,508,834.79

库存商品 1,024,845,476.27 2,781,395.20 1,022,064,081.07 677,281,733.53 2,162,310.09 675,119,423.44

自制半成

品
4,018,949.19  4,018,949.19 4,186,956.48  4,186,956.48

合计 1,078,070,220.96 2,781,395.20 1,075,288,825.76 710,061,788.39 2,162,310.09 707,899,478.30

2、 存货跌价准备

项目 2016.12.31
本期增加金额 本期减少金额

2017.12.31
计提 其他 转回或转销 其他

库存商品 2,162,310.09 1,089,490.77  470,405.66  2,781,395.20

合计 2,162,310.09 1,089,490.77  470,405.66  2,781,395.20

项目 2015.12.31
本期增加金额 本期减少金额

2016.12.31

计提 其他 转回或转销 其他

库存商品 2,574,860.61   412,550.52  2,162,310.09

合计 2,574,860.61   412,550.52  2,162,310.09

(七) 一年内到期的非流动资产

项目 2017.12.31 2016.12.31

融资租赁押金 7,324,000.00

合计 7,324,000.00

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 55 页

(八) 其他流动资产

项目 2017.12.31 2016.12.31

待抵扣进项税 17,581,569.51 10,878,937.57

预交企业所得税 32,568.73 37,024.77

银行理财及结构化存款（注） 130,500,000.00 132,000,000.00

代购试剂、耗材 7,699,130.19 10,068,924.32

合计 155,813,268.43 152,984,886.66

注：其中 1,500 万元结构性存款因质押担保受限情况见附注十二、（一）、2、注 2。

(九) 可供出售金融资产

1、 可供出售金融资产情况

项目
2017.12.31 2016.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 9,700,000.00  9,700,000.00 5,800,000.00  5,800,000.00

其中：按公允价值计量

   按成本计量 9,700,000.00  9,700,000.00 5,800,000.00  5,800,000.00

合计 9,700,000.00  9,700,000.00 5,800,000.00  5,800,000.00

上
海

润
达

医
疗

科
技

股
份

有
限

公
司

2016

年
度

至
2017

年
度

备

考
合

并
财

务
报

表
附

注

备
考

合
并

财
务

报
表

附
注

第
56

页

2、

期
末

按
成
本

计
量
的

可
供

出
售

金
融
资

产

被
投

资
单

位

账
面

余
额

减

值
准
备

在

被
投

资
单

位

持
股

比

例
(%

)

本
期

现
金

红

利

2016.12.31
本

期
增
加

本

期
减
少

2017.12.31

2016.12.31
本

期
增
加

本

期
减
少

2016.12.31

武
汉

海
吉

力
生

物
科

技
有

限
公

司

5,000,000.00

5,000,000.00

3.64

内
蒙

古
润

达
惠

生
医

疗
供

应
链

服
务

有
限

责
任

公
司

100,000.00

100,000.00

10.00

上
海

高
进

源
医

疗
设

备
有

限
公

司

500,000.00

[…]

上
海

润
达

医
疗

科
技

股
份

有
限

公
司

2016

年
度

至
2017

年
度

备

考
合

并
财

务
报

表
附

注

备
考

合
并

财
务

报
表

附
注

第
77

页

项
目

名
称

预

算
数

（
万

元
）

2016.12.31

本
期

增
加

金
额

本

期
转
入

固
定

资
产

金
额

本
期

其
他

减
少

金
额

2017.12.31

工
程

累
计

投
入

占

预
算

比
例

(%
)

工
程

进

度

利
息

资
本

化

累
计

金
额

其
中

：
本

期
利

息

资
本

化
金

额

本
期

利
息

资

本
化

率
(%

)
资

金
来
源

全
面

预
算

编
报

管

理
软

件

20.00
85,470.09

85,470.09

42.74
已

完
工

自
筹

仓
储

物
流

管
理

平

台
开

发
项

目

414.70

1,565,282.12

536,990.30
1,028,291.82

37.74
未

完
工

自
筹

办
公

系
统

开
发

项

目

57.83

449,741.46
149,300.00

90,941.56
209,499.90

77.77
未

完
工

自
筹

办
公

室
装

修
工

程

474.11

4,371,017.42
153,846.14

3,098,147.64
1,119,023.64

92.19
未

完
工

自
筹

实
验

室
装

修
工

程

869.45

3,911,282.74

3,911,282.74

44.99
未

完
工

自
筹

合
计

18,682,907.42
92,537,938.67

32,167,119.60
72,405,432.98

6,648,293.51

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 78 页

(十五) 无形资产

1、 无形资产情况

项目 电脑软件 土地使用权 专有技术使用权 专利技术 合计

1．账面原值

（1）2016.12.31 59,600,057.81 16,304,900.00 1,004,009.44  76,908,967.25

（2）本期增加金额 3,297,262.36   300,000.00 3,597,262.36

   —购置 1,906,440.76   300,000.00 2,206,440.76

   —企业合并增加 438,103.41   438,103.41

   —内部研发 952,718.19   952,718.19

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31 62,897,320.17 16,304,900.00 1,004,009.44 300,000.00 80,506,229.61

2．累计摊销

（1）2016.12.31 13,955,130.17 1,603,315.13 217,535.38  15,775,980.68

（2）本期增加金额 10,279,323.70 326,098.00 200,801.89 35,000.00 10,841,223.59

   —计提 10,170,727.49 326,098.00 200,801.89 35,000.00 10,732,627.38

   —企业合并增

加
108,596.21   108,596.21

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31 24,234,453.87 1,929,413.13 418,337.27 35,000.00 26,617,204.27

3．减值准备

（1）2016.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31

4．账面价值

（1）期末账面价值 38,662,866.30 14,375,486.87 585,672.17 265,000.00 53,889,025.34

（2）年初账面价值 45,644,927.64 14,701,584.87 786,474.06  61,132,986.57

项目 电脑软件 土地使用权 专有技术使用权 合计

1．账面原值

（1）2015.12.31 18,773,920.39 16,304,900.00 1,004,009.44 36,082,829.83

（2）本期增加金额 40,826,137.42   40,826,137.42

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 79 页

项目 电脑软件 土地使用权 专有技术使用权 合计

   —购置 1,783,812.82   1,783,812.82

   —在建工程转入 10,223,340.84   10,223,340.84

   —企业合并增加 28,818,983.76   28,818,983.76

（3）本期减少金额

（4）2016.12.31 59,600,057.81 16,304,900.00 1,004,009.44 76,908,967.25

2．累计摊销

（1）2015.12.31 6,190,662.60 1,277,217.13 16,733.49 7,484,613.22

（2）本期增加金额 7,764,467.57 326,098.00 200,801.89 8,291,367.46

   —计提 7,629,390.54 326,098.00 200,801.89 8,156,290.43

   —企业合并增加 135,077.03   135,077.03

（3）本期减少金额

（4）2016.12.31 13,955,130.17 1,603,315.13 217,535.38 15,775,980.68

3．减值准备

（1）2015.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2016.12.31

4．账面价值

（1）2016.12.31 账面价

值
45,644,927.64 14,701,584.87 786,474.06 61,132,986.57

（2）2015.12.31 账面价

值
12,583,257.79 15,027,682.87 987,275.95 28,598,216.61

(十六) 商誉

商誉账面原值

被投资单位名称或形成

商誉的事项
2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

杭州怡丹 201,992,160.46   201,992,160.46

山东鑫海 163,253,624.13   163,253,624.13

北京润诺思 92,579,264.72   92,579,264.72

合肥润达 31,971,814.32   31,971,814.32

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 80 页

被投资单位名称或形成

商誉的事项
2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

上海华臣 1,434,774.73   1,434,774.73

上海昆涞 1,091,920.18   1,091,920.18

长春金泽瑞  769,062,024.69  769,062,024.69

北京东南悦达  178,212,247.37  178,212,247.37

武汉优科联盛  123,857,753.05  123,857,753.05

武汉润达尚检  106,575,743.55  106,575,743.55

云南润达康泰  10,880,760.61  10,880,760.61

上海润林 200,669,000.00   200,669,000.00

上海润赢 328,106,867.93   328,106,867.93

上海瑞美 178,817,879.96   178,817,879.96

上海伟康 238,649,500.15   238,649,500.15

合计 1,438,566,806.58 1,188,588,529.27  2,627,155,335.85

被投资单位名称或

形成商誉的事项
2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

上海华臣 1,434,774.73   1,434,774.73

上海昆涞 1,091,920.18   1,091,920.18

山东鑫海   163,253,624.13   163,253,624.13

北京润诺思   92,579,264.72   92,579,264.72

杭州怡丹   201,992,160.46   201,992,160.46

合肥润达   31,971,814.32   31,971,814.32

上海润林   200,669,000.00   200,669,000.00

苏州润赢   328,106,867.93   328,106,867.93

上海瑞美   178,817,879.96   178,817,879.96

上海伟康   238,649,500.15   238,649,500.15

合计 2,526,694.91 1,436,040,111.67   1,438,566,806.58

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 81 页

(十七) 长期待摊费用

项目 2016.12.31 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 2017.12.31

装修费 9,456,624.59 18,453,113.46 4,776,131.22  23,133,606.83

预付长期租赁

费用
 2,432,676.19 2,416,226.19  16,450.00

哈尔滨医科大

学附属第四医

院松北院区精

准医疗中心建

造装修工程

 67,442,846.12 1,676,473.33  65,766,372.79

其他  897,435.88 99,715.08  797,720.80

合计 9,456,624.59 89,226,071.65 8,968,545.82  89,714,150.42

项目 2015.12.31 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 2016.12.31

装修费 3,527,851.44 7,733,119.56 1,804,346.41   9,456,624.59

合计 3,527,851.44 7,733,119.56 1,804,346.41   9,456,624.59

(十八) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、 未经抵销的递延所得税资产

项目

2017.12.31 2016.12.31

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

资产减值准备 172,932,042.04 44,683,010.39 102,820,195.02 26,623,059.56

合并内部利润抵销 40,434,521.61 8,874,153.70 13,572,424.00 2,901,389.76

预计负债 341,099.72 51,164.96 303,157.19 45,473.58

销售折扣与折让 6,340,147.06 1,585,036.77 1,468,196.28 367,049.07

权益法影响 71,495,188.35 17,873,797.10 7,531,255.31 1,882,813.83

其他   1,586,093.09 396,523.27

合计 291,542,998.78 73,067,162.92 127,281,320.89 32,216,309.07

2、 未经抵销的递延所得税负债

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 82 页

[…]

合计 76,068,574.48 36,648,053.49

(十九) 其他非流动资产

项目 2017.12.31 2016.12.31

非流动资产预付款 3,446,878.10 7,060,940.40

股权投资意向金（注） 93,713,317.45 32,692,300.00

应收股东出资款  21,333,000.00

合计 97,160,195.55 61,086,240.40

注：股权合作意向金详见附注十三、（一）、1。

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 83 页

(二十) 短期借款

项目 2017.12.31 2016.12.31

质押借款 334,601,412.09 249,580,000.00

抵押借款 117,200,000.00 140,300,000.00

保证借款 1,295,570,000.00 774,073,040.29

委托借款  25,000,000.00

合计 1,747,371,412.09 1,188,953,040.29

(二十一) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

项目 2017.12.31 2016.12.31

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 415,476,300.00

合计 415,476,300.00

详见附注六、（一）、2、合并成本及商誉。

(二十二) 应付票据

种类 2017.12.31 2016.12.31

银行承兑汇票 135,000.00 16,934,585.00

合计 135,000.00 16,934,585.00

(二十三) 应付账款

1、 应付账款列示：

项目 2017.12.31 2016.12.31

应付货款 625,301,541.28 464,226,930.52

合计 625,301,541.28 464,226,930.52

2、 账龄无超过一年的重要应付账款

(二十四) 预收款项

1、 预收款项列示

项目 2017.12.31 2016.12.31

应收货款 91,539,714.10 46,542,165.35

合计 91,539,714.10 46,542,165.35

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 84 页

2、 无账龄超过一年的重要预收款项

(二十五) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

短期薪酬 43,882,467.11 308,695,152.28 303,229,486.84 49,348,132.55

离职后福利-设定提存计划 672,518.16 31,378,451.54 31,051,208.37 999,761.33

辞退福利  108,000.00 108,000.00

一年内到期的其他福利

合计 44,554,985.27 340,181,603.82 334,388,695.21 50,347,893.88

项目 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

短期薪酬 27,943,371.76 265,553,223.63 249,614,128.28 43,882,467.11

离职后福利-设定提存计

划

93,061.98 27,991,913.05 27,412,456.87 672,518.16

合计 28,036,433.74 293,545,136.68 277,026,585.15 44,554,985.27

2、 短期薪酬列示

项目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

（1）工资、奖金、津贴和

补贴
43,355,471.65 265,259,783.42 260,105,135.86 48,510,119.21

（2）职工福利费  11,146,385.45 11,146,385.45

（3）社会保险费 379,667.00 16,557,369.07 16,308,730.58 628,305.49

 其中：医疗保险费 336,602.54 14,416,846.30 14,186,206.94 567,241.90

   工伤保险费 13,234.02 642,880.79 637,556.00 18,558.81

   生育保险费 29,830.44 1,397,658.80 1,384,984.46 42,504.78

（4）住房公积金 147,328.46 12,731,605.94 12,727,156.07 151,778.33

（5）工会经费和职工教育

经费
 2,925,214.50 2,867,284.98 57,929.52

（6）短期带薪缺勤

（7）短期利润分享计划

（8）其他  74,793.90 74,793.90

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 85 页

项目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

合计 43,882,467.11 308,695,152.28 303,229,486.84 49,348,132.55

项目 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

（1）工资、奖金、津贴

和补贴

27,855,941.14 231,128,171.26 215,628,640.75 43,355,471.65

（2）职工福利费  9,014,011.79 9,014,011.79

（3）社会保险费 46,437.86 14,600,998.82 14,267,769.68 379,667.00

 其中：医疗保险费 39,923.08 12,179,943.81 11,883,264.35 336,602.54

   工伤保险费 3,453.36 594,485.27 584,704.61 13,234.02

   生育保险费 3,061.42 1,152,451.26 1,125,682.24 29,830.44

（4）住房公积金 40,992.76 8,927,421.72 8,821,086.02 147,328.46

（5）工会经费和职工教

育经费

 1,882,620.04 1,882,620.04

（6）短期带薪缺勤

（7）短期利润分享计划

合计 27,943,371.76 265,553,223.63 249,614,128.28 43,882,467.11

3、 设定提存计划列示

项目 2016.12.31 本期增加 本期减少 2017.12.31

基本养老保险 639,155.06 30,391,346.99 30,062,447.67 968,054.38

失业保险费 33,363.10 987,104.55 988,760.70 31,706.95

企业年金缴费

合计 672,518.16 31,378,451.54 31,051,208.37 999,761.33

项目 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

基本养老保险 87,081.44 26,645,233.97 26,093,160.35 639,155.06

失业保险费 5,980.54 1,346,679.08 1,319,296.52 33,363.10

企业年金缴费

合计 93,061.98 27,991,913.05 27,412,456.87 672,518.16

上海润达医疗科技股份有限公司
2016 年度至 2017 年度
备考合并财务报表附注

备考合并财务报表附注第 86 页

(二十六) 应交税费

税费项目 2017.12.31 2016.12.31

增值税 35,368,148.85 19,036,809.30

企业所得税 82,193,381.53 46,701,338.57

个人所得税 1,792,282.73 1,134,858.20

城市维护建设税 1,797,620.85 1,088,863.12

房产税 29,329.62 29,329.65

教育费附加 1,961,058.73 926,202.22

土地使用税 395.85 28,647.17

其他 858,161.89 237,880.45

合计 124,000,380.05 69,183,928.68

(二十七) 应付利息

项目 2017.12.31 2016.12.31

企业债券利息 17,000,000.00

短期借款应付利息 3,380,124.30 2,471,729.15

合计 20,380,124.30 2,471,729.15

(二十八) 应付股利

项目 2017.12.31 2016.12.31

宁波梅山保税港区红瑞投资中心（注 1） 9,000,000.00